

6. Examine the reasons of First World War.
प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का परीक्षण कीजिए।
7. Discuss the results of 1917 A.D. Russian Revolution.
1917 ई. की रूसी क्रान्ति के कारणों की विवेचना कीजिए।
8. Was the Second World War compulsory ?
क्या द्वितीय विश्व युद्ध अनिवार्य था ?
9. Explain the reasons of Nationalism in Europe.
यूरोप में राष्ट्रवाद के कारणों की विवेचना कीजिए।

HI-06

December – Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

HISTORY

[History of Modern World (1453-1950 A.D.)]

Paper : HI-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you mean by Humanism ?
मानववाद से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Who were Protestants ?
प्रोटेस्टेन्ट कौन थे ?
- (iii) Give *four* reasons related to Industrial Revolution in England.
इंग्लैण्ड में औद्योगिक क्रांति के चार कारण दीजिए।
- (iv) Who was the President of America when great depression occurs ?
महामंदी के समय अमेरिका के राष्ट्रपति कौन थे ?
- (v) Where is the Headquarter of U.N.O. ?
संयुक्त राष्ट्र संघ का मुख्यालय कहाँ है ?
- (vi) Who was Fuhrer ?
फ्यूहरर कौन था ?
- (vii) Who was Woodrow Wilson ?
वुडरो विल्सन कौन था ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. What were the basic differences between Reformation and Counter-reformation ?
धर्म-सुधार और प्रतिवादी धर्म-सुधार आन्दोलन में क्या आधारभूत अन्तर थे ?
3. Examine the contribution of Mazzini in Unification of Italy.
इटली के एकीकरण में मैजिनी के योगदान का परीक्षण कीजिए।
4. Discuss the results of American Revolution.
अमेरिकी क्रान्ति के परिणामों की विवेचना कीजिए।
5. Analyse the Berlin treaty 1878 A.D.
1878 ई. की बर्लिन संधि का विश्लेषण कीजिए।